PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

REQUERIMENTO Nº 367/2023

Assunto: Ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, solicitando

estudos técnicos para instalação de radar semafórico em frente ao número 1.515 da Rodovia

Geraldo Scavone, sentido Centro, na altura do Parque Califórnia, neste Município.

REQUEREMOS, ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as

formalidades regimentais, seja oficiado ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem

do Estado de São Paulo solicitando estudos técnicos para instalação de radar semafórico

em frente ao número 1.515 da Rodovia Geraldo Scavone, sentido Centro, na altura do

Parque Califórnia, neste Município.

A necessidade desse pedido se fundamenta na crescente violação ao

sinal vermelho, sobretudo por parte de motociclistas, o que eleva substancialmente o risco

de acidentes envolvendo transeuntes durante a travessia pela faixa de pedestres.

Solicitamos, portanto, especial atenção do Departamento de Estradas de

Rodagem do Estado de São Paulo (DER-SP) para esta questão, cuja resolução é crucial

para a segurança dos moradores e das demais pessoas que transitam pela região.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do DER e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 20 de setembro de 2023.

ABNER ROSA
Vereador - PSDB

Presidente

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P